
1

zpravodaj
obce POPŮVKY

PODZIM  2012

TIPY, TRIKYMATEŘSKÁ 
ŠKOLA NAŠI 

OBČANÉ
SVOZY 
ODPADU B

Y
LO

...
 B

U
D

E
...

registrační číslo: 37030196



2

SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

krásné letní dny jsou nenávratně pryč 
a  chladná rána nám již několik dní při-
pomínají nástup podzimu.  
Celé letní období na obci bylo spojeno 
s  dokončením rekonstrukce mateřské 
školky, aby děti 3. září měly vše připra-
veno a provoz školky mohl začít. V so-
botu 11. srpna se konal den otevřených 
dveří, na který se přišlo podívat kromě 
rodičů s  dětmi i  mnoho spoluobčanů, 
kteří využili příležitosti si prohlédnout 
co se obci podařilo za osm měsíců vy-
budovat z  bývalé staré školky. Podle 
ohlasu všech návštěvníků se nová škol-
ka líbila. 

Školní rok se tak naplno rozjel jak v ma-
teřské škole, tak i  v  základní, kde má 
pan ředitel po dlouhé době plnou třídu 
tj. 24 dětí. Obec v  příštím roce počí-
tá s rozšířením výuky i pro čtvrtý ročník 
a na základní škole se tak bude vyučo-
vat  ve dvou třídách. Nyní je z třídy, kde 
byla mateřinka družina.
Co se týká dalších plánovaných inves-
tičních akcí, je podána žádost o  dota-
ci na kanalizaci a  výsledek by měl být 
znám v  listopadu. I  v  letošním roce 
máme podanou žádost o dotaci na do-
budování vodovodu na ulici Lesní. 
S  podzimem je spojeno i  zazimování 
a úklid zahrádek. Žádám občany,aby vy-
užívali kontejnery na bioodpad a  ome-
zili tak pálení a  znečišťování ovzduší 
v  obci. Pokud by byl zájem frekvence 
svozu bioodpadu je možné navýšit.

Na závěr bych chtěla občany pozvat na 
zasedání zastupitelstva obce Popůvky, 
které se bude konat 5. 12. 2012 v 17,30 
hod a popřát, aby pěkných slunečných 
dnů během babího léta bylo co nejvíce.

Miluše Červená
starostka obce

OTEVŘENÍ  
ZREKONSTRUOVANÉ  
MATEŘSKÉ ŠKOLY 

ZASEDÁNÍ ZO

MOBILNÍ SVOZ ODPADU

NAŠI OBČANÉ...

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ 

KULTURNÍ AKCE – POZVÁNKA

PODĚKOVÁNÍ

POPŮVKY – HISTORIE,  
ZAJÍMAVOSTI

FINANCE

TIPY, TRIKY

POLITIKA

RADY

3

4

5

6

7

8

9

10

12

17

18

19

OBSAH

zpravodaj



3

Slavnostní otevření mateřské školy proběhlo ve čtvrtek 30. 
8. 2012. Přestřižením pásky starostkou Miluší Červenou 
a místostarostou Mgr. Arnoštem Bárem za přítomnosti po-
zvaných hostů byla školka slavnostně předána paní ředi-
telce Aleně Blahové do užívání . Mezi pozvanými hosty byli 
i  zaměstnanci bývalé mateřské školy, kteří tohoto setkání 
využili k  příjemnému posezení a  zavzpomínání na dobu, 
kdy v mateřské škole pracovali. Paní ředitelka s celým ko-
lektivem školku vyzdobili a připravili na slavnostní otevření. 

Přejeme jim i  dětem, aby se v tomto novém a  moder-
ním  prostředí cítil i příjemně a spokojeně.

Otevřením nově zrekonstruované školky se tak ro-
dičům vyřešil problém s umístěním dětí do školky 
v  naší obci, která se za posledních 6 roků roz-
rostla díky nové zástavbě hlavně o mladé rodiny 
s dětmi.
Ještě jednou všem dětem přeji úspěšný začátek 

nového školního roku.
Miluše Červená

starostka obce

OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY

MATEŘSKÁ ŠKOLA

OTEVÍRÁME

1. ZÁŘÍ 2012



4

Dne 23. 7. 2012 se konalo mimořádné zasedání zastupitelstva obce
ZO schválilo: 

• rozpočtové opatření č. 3/2012 (rozpočtová změna č. 6)
• dodatek č. 8 smlouvy o zajišťování financování systému IDS JmK  

Rozpočtové opatření č. 3/2012 (rozpočtová změna č.6) 
FV a rada obce navrhuje ZO schválit zapojení peněžního investičního příspěvku od bratří Horských ve výši 3 mil. Kč, který 
obec obdržela na svůj BÚ. Příjem peněžního příspěvku je třeba pro jeho použití zapojit do příjmů upraveného rozpočtu a 
do výdajů upraveného rozpočtu (§ 3111- předškolní vzdělávání a pol. 6121-stavby). Další položku rozpočtového opatření 
je schválení příspěvku na provoz nové školky tak, aby mohl být pro MŠ založen nový běžný účet a paní ředitelka měla pe-
něžní prostředky na pokrytí prvotních provozních nákladů, což jsou především energie a v neposlední řadě i část mzdo-
vých nákladů pro nepedagogické zaměstnance nové školky. Výši tohoto příspěvku navrhuje rada obce i FV 300.000,-- Kč 
(je to zhruba 1/4 rozpočtu školy).

Dodatek č. 8 smlouvy o zajišťování financování systému IDS JmK  
Krajský úřad zaslal dodatek č. 8 smlouvy o zajišťování financování systému IDS JmK. Jedná se o nadstandard dopravní 
obslužnosti - noční spoje, které jezdí o víkendu. Přidán je jeden noční spoj, který zajíždí do Omic,Troubska a do Popůvek. 
Částka za nadstandardní spoje činí celkem 8.838,- Kč.     

Další mimořádné zasedání se konalo 22. 8. 2012 
ZO schválilo: 

• smlouva o výpůjčce – MŠ 
• dodatek č. 1/2012 ke zřizovací listině příspěvkové organizace MŠ   

Dodatek č. 1/2012 ke zřizovací listině příspěvkové organizace MŠ  
V dodatku je vypsán materiál  a majetek, který bude MŠ předán do užívání. Jedná se o celkové vybavení MŠ. 

Smlouva o výpůjčce – MŠ 
Jedná se o vypůjčení budovy MŠ, studny, oplocení, chodníku a dětského hřiště.

Řádné zasedání zastupitelstva obce se konalo 19. 9. 2012
ZO schválilo: 

• prodej pozemku par.č. 1623/26 v k.ú. Popůvky
• prodej KBT ve staré zástavbě obce
• záměr na prodej pozemku par.č. 1292/2 v k.ú. Popůvky

ZO odložilo: 
• prodej  části pozemku par.č. 1623/3 v k. ú. Popůvky

Prodej pozemku par.č. 1623/26 v k.ú. Popůvky
Na odkup pozemku přišla jedna nabídka  s cenou 320,- Kč /m2. Cena dle znaleckého posudku činí 15.860,- Kč. Nabíd-
ková cena činí 30.080,- Kč. Pozemek bude prodán za nabídkovou cenu plus náklady spojené s prodejem pozemku tj. 
vklad do KN a zpracování znaleckého posudku.    

Prodej KBT ve staré zástavbě obce
 Na odkup KBT přišla jedna nabídka, kterou podala firma   SELF servis  Nabídka činí 455.000,- Kč.  Jiná nabídka podána 
nabyla. 

Záměr na prodej pozemku par.č. 1292/2 v k.ú. Popůvky
Majitele pozemku par.č. 1291/1si podal žádost  o koupi pozemku pr.č. 1292/2 o výměře 100m2. Jedná se o pozemek 
v chatové oblasti, který využívá pouze žadatel. 

ZASEDÁNÍ ZO



5

6. října 2012
proběhne na níže uvedeném stanovišti pravidelný 
mobilní svoz odpadu.

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
v rámci sběru objemného odpadu je možno odevzdat:
rozměrné odpady z domácností - jako koberce, starý nábytek atd.
Do kontejneru nepatří !!! stavební odpady a odpady ze zahrad !!!

Do kontejneru nepatří !!! stavební odpady a odpady ze zahrad !!!

NEBEZPEČNÝ ODPAD - v rámci sběru nebezpečného odpadu je
možno odevzdat:
Oleje, brzdové kapaliny, barvy, ředidla a jiné chemikálie, včetně znečiště-
ných obalů z těchto odpadů, dále akumulátory, monočlánky, hnojiva, čistící 
prostředky a léky

ZPĚTNÝ ODBĚR - v rámci zpětného odběru je možno odevzdat:
Velké domácí spotřebiče: ledničky, mrazáky…atd.
Malé domácí spotřebiče: mixéry, žehličky, fény…atd.
Spotřebitelská zařízení: Televizory a veškerá spotřební elektronika (videa, 
rádia..atd.)
Zařízení informačních technologií: monitory, počítače a jejich příslušenství, 
telefony..atd.
Elektrické a elektronické nástroje: vrtačky, brusky, šicí stroje… atd.

Svoz železného šrotu

Dne 6. října 2012 společně s velkoobjemovým odpadem  proběhne i sběr 
železného šrotu. 

Stanoviště :
Popůvky - U hřiště 9,00 – 11,00 hod
Popůvky - U rybníka 9,00 – 11,00 hod

odpad od do Obec stanoviště technika kontejnery
objemný 8,00 11,00 Popůvky U hřiště Hák 30m3 abrol 2x
nebezpečný 8,00 10,45 Popůvky U kapličky valník
objemný 9,00 11,00 Popůvky U rybníka Hák 30m3 abrol 1x
nebezpečný 9,00 10,45 U hřiště valník

MOBILNÍ SVOZ ODPADU



6

22. 7. 2012 KROUPA  Lubomír
25. 7. 2012 KOUKALOVÁ   Marie 

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ

NARODILI SE

OPUSTILI  NÁS 

LISTOPAD
POSPÍŠIL  Jiř 70 let 
KROUTILOVÁ Františka 84 let     
CHMEL Rudolf       
MATĚJKOVÁ  Alžběta  
KŘÍŽOVÁ  Jaroslava 66 let
ŠKVAŘILOVÁ   Jaroslava 83 let
CHRAMOSTA Vladimír 71 let
WEINERT Rudolf 77 let
ROUZEK Jan 70 let
NOVOTNÝ Jaroslav 70 let
KROUPOVÁ  Růžena 77 let
BÍLKOVÁ  Marie 76 let 
BUČEK Petr  72 let

ŘÍJEN 
BEŇOVÁ    Dona 87 let
HROZKOVÁ Zdenka          72 let 
JEŽ  František  82 let
HOLÍK  Jan  71 let
STŘECHA   Josef  75 let
VYKOUKALOVÁ  Anna 84 let
POKORNÁ Zdeňka  84 let 
TOMÁŠKOVÁ Františka  68 let 
POSPÍŠILOVÁ Miroslava   70 let 

PROSINEC
POSPÍŠILOVÁ Terezie   66  let
VELECKÝ Emil  71  let
SIMONOVÁ Milada  67  let
BERÁNEK Luboš  81  let
FEITOVÁ  Marie  78  let
PERNICA Luboš
SERDOČOVÁ Anežka  90  let
HUMENČÁKOVÁ  Danuše 
KADLEC Jan 
KUTEJ Stanislav

9. 6. 2012  DUDÍK    Daniel
18. 6. 2012 PAZOUREK Tomáš 
3. 7. 2012  HOLUBOVÁ Renata
9. 7. 2012 AIGELOVÁ  Elen
15 .7. 2012 OBRUČOVÁ  Adéla
24. 8. 2012 OPRAVIL Mikuláš



7

Konec školního roku – cesta za pokladem
V  sobotu 30.6. 2012 byla pro děti na ukončení školního roku 
připravena cesta za pokladem. Bohužel díky extrémnímu horku 
a  začátku prázdnin, kdy některé děti již odjely na prázdniny, 
byla účast velmi malá. Ale ti co celou Cestu za pokladem pod-
nikli, plnili různé úkoly a nakonec se potkali i s  loupežníkem, si 
nemohli celou akci vynachválit. 

Tour de Popůvky – rozloučení s prázdninami
Na poslední prázdninový víkend připravil OÚ Popůvky s  rodiči 
sportovní odpoledne, které se konalo tentokrát u  rybníka . Pro 
děti byl připraven závod na kole, trampolína, nafukovací sklu-
zavka, čtyřkolky, svezení na vodním skútru a  v  bugatce. Pů-
vodně byla akce plánována na sobotu, ale počasí nám nepřálo, 
tak jsme akci přesunuli na neděli. A to už nám od oběda krás-
ně svítilo sluníčko a modrá obloha vydržela až do večera. Děti 
i s  rodiči si celé sportovní odpoledne opravdu užili a ani se jim 
nechtělo domů. Poděkování patří hlavně panu Pazourkovi a ně-
kterým obětavým rodičům, kteří pomáhali s  organizací a  také 
panu Štočkovi, který připravil venkovní posezení a občerstvení 
během celého odpoledne. Bylo to rozloučení s prázdninami jak 
se patří a děti neměly ani čas smutnit nad koncem prázdnin.

Babské hody
Spolek dam a žen z Popůvek a okolí pořádal 15. září 2012 tra-
diční babské hody . Průvod 15 stárek prošel v sobotu odpole-
dne celou obcí za doprovodu kapely Střeličáci. Hodové veselí 
pokračovalo večerní zábavou na hřišti. Počasí stárkám vyšlo 
a i zábava pod širým nebem se vydařila.

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ 



8

KULTURNÍ AKCE – POZVÁNKA 

Drakiáda na hřišti  
Dne 13. 10 . 2012 ve 14.00 hod začne na hřišti v  Popůvkách 
zábavné odpoledne pro děti, vítány budou všechny létající pří-
šerky a hlavně draci.

Lampionový průvod
Další říjnovou akcí pro děti bude lampionový průvod strašidýlek, 
který bude zakončen táborákem na hřišti. Průvod vyjde 26.října 
2012 v 18.00 hod ze hřiště.

Adventní jarmark a  rozsvěcení vánočního 
stromečku
Předvánoční atmosféru  a začátek adventu si jako vloni zpříjem-
níme jarmarkem a rozsvěcením vánočního stromečku na návsi. 
Obecní úřad zajistí občerstvení a děti ze základní a mateřské 
školy si připraví pásmo vánočních koled a básniček. Na jarmar-
ku si můžete zakoupit dárečky s vánoční tematikou.

Mikulášská nadílka pro děti
Poslední akcí pro děti v  letošním roce bude Mikulášská nadílka 
pro děti, která se bude konat dne 8. 12. 2012 v  restauraci na 
Vintrovně. Začátek akce bude upřesněn.

srdečně zveme

VÁNOČNÍ TURNAJ
 Oldřicha Cardy v „66“

se  koná  15.12. 2012 
v hospůdce „NA HŘIŠTI“ v Popůvkách 

Startovné   200,- Kč
Prezentace   9.30 – 10.00 hod.

Maximální počet hráčů   16  

!!! Omezený počet míst – neváhejte !!!

Občerstvení zajištěno, ceny se připravují. 
Přihlášky se startovným v hospůdce „NA HŘIŠTI“ u paní Cardové A. 

PARTNEŘI: 

Hospůdka „NA HŘIŠTI“
Popůvky 

 Alena Cardová



9

srdečně zveme

PODĚKOVÁNÍ

MÖLKKY
Dne 8.9.2012 se na fotbalovém hřišti v Popůvkách konal  1. roč-
ník otevřeného mistrovství České republiky 2012 ve hře Mölkky. 
Občerstvení pro soutěžící zajišťovala „HOSPŮDKA NA HŘIŠTI“, 
kdy paní Alena Cardová, vyšla pořadatelům vstříc a za to jí patří 
poděkování. 
Samozřejmě i velké díky patří panu Dolíhalovi za ochotu při sa-
motné akci a zpřístupnění některých částí zázemí pro soutěžící.
Turnaj se těšil vysoké návštěvnosti a  zůčastnilo se ho na 25 
herních družstev jak z  České republiky tak i  ze zahraničí jako 
například Německo, Slovensko, Finsko, Mexiko, Španělsko 
a Francie.
Hra Mölkky je hra vhodná pro každého bez rozdílu věku, pohlaví 
a fyzické zdatnosti. Mölkky je vynikající způsob, jak poznat nové 
lidi nebo jak posilovat vztahy s  rodinou, přáteli nebo spolupra-
covníky. Není potřeba žádné fyzické síly: úspěch je založen na 
kombinaci náhody a přesnosti házení. Přihlásit se m§že kdoko-
l iv.
Je to původní finská kolíková hra, která pochází z  jižní části 
Finska. Nápadně připomíná známou ruskou hru gorodki či sta-
roseverský kubb. Mölkky se vyrábí ručně ve Finsku z borovic.
Tento 1.ročník mistrovství České republiky se dle ohlasů vydařil 
a  věříme, že se do Popůvek příští rok opět vrátí a  možná i  ve 
větším počtu účastníků.

  1. místo Men O`Mölkk Německo
  2. místo         SMA ALFA Slovensko
  3. místo Štukyňáci Česká republika
  4. místo                   SA-KO Česká republika
  5. místo            Here 4 beer Finsko / Mexiko /

Výsledky:

Více zde: www.molkky.cz

Česko-člen Čs MÖLKKY

Touto cestou bychom chtěli poděkovat panu Martinu Staňkovi, který se rozhodl, bez váhání, vyřezat 
indiánský totem pro letošní školu v přírodě, která se uskutečnila v krásném prostředí rekreačního stře-
diska „DRAK“ v okolí Křižanova. 
Téma pro letošní školu v přírodě bylo : “IINDIÁNI“. Nádherně vyřezaný  totem  měl velký úspěch  nejen 
u dětí z MŠ a ZŠ Popůvky, ale také u dospělých. 
Pan Staněk věnoval totem do nové MŠ v Popůvkách. Bude zabudován na dětském hřišti při MŠ.  

Děkujeme : za MŠ Svatava Antlová



10

CHATOVÉ OBLASTI V KATASTRU OBCE

V našem katastru najdeme velké množství chat. Začaly se stavět ve vět-
ším množství zhruba od 70. let 19. století. Roku 1974 jejich počet do-
sáhl již 241, roku 1978 se počet zvětšil na 328 a koncem loňského roku 
2011 stálo v katastru Popůvek 421 chat.

Co předcházelo výstavbě chat?
Na sluncem vyhřívaných stráních se již od 15. století nacházely vino-
hrady. První soupis majitelů najdeme v Lánském rejstříku z roku 1674, 
kdy většina držitelů z celkového počtu 96 patřila majitelům mimo oby-
vatele Popůvek. Uváděné jsou i názvy tratí: Louzary, Před Horkou, Za 
Horkou. V pozdějších soupisech najdeme názvy: Popůvská hora, Frejdy, 
Spodky. To vše se vztahuje k severní části katastru. Vinice mohly být 
i v trati Za Lístkem na jižní straně, není to ale v pramenech doloženo.
V šedesátých letech 19. století byly keře vinné révy napadeny révoka-
zem. Náhradou za zničené keře vinné révy majitelé vysazovali keře rybí-
zu a angreštu. Výkup úrody byl až do konce 20. století prováděn v obci. 
Větší zaměstnanost obyvatel, potíže s odbytem, malé výkupní ceny, to 
vše vedlo majitele parcel k hledání jejich lepšího využití.Zájem obyva-
tel Brna, ale i místních, směřoval k výstavbě objektů rodinné rekreace. 
Malé chatky se postupně zvětšovaly, během let přibývaly i garáže, hlu-
boké vrtané studny, chatové oblasti byly elektrifikovány.
Rozčlenění podle oblastí nebylo prováděno. O hranice mezi historickými 
názvy tratí se přou i místní pamětníci. Následující řádky jsou pokusem 
zachytit současný stav. Čtenář nechť je shovívavý.

1. Chatové oblast nad Dolním rybníkem
A/ Spodky - asi 31 objektů
Ohraničení:na jihu zastavěné území obce /intravilán/ nad ulicí Pod Vi-
nohrady; na východě hranice s katastrem Troubska /nad domem p.Valeše 
č.116/90; na západě panelová betonová cesta o stoupání 17°; na severu 
část Na Frejdách.
Spodky šikmo protíná vedení velmi vysokého napětí s ochranným pásmem 25 
m na obě strany.

POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI



11

B/ Na Frejdách - asi 105 objektů /též Frédy či Frejdy/ Ohraničení: na 
jihu s částí Spodky; na východě s katastrem Troubska; SV les Bosonožský 
hájek v katastru Brna-Bosonoh.
Na severu sousedí s částí Horky cestou o stoupání 12°,která směřuje od 
lesa k polní trati Vyšůvky na cestu parc. č. 1064, ta vede od Dolního 
rybníku krajem pole a chat až ke styku s katastrem Brna-Žebětína. V lo-
kalitě jsou dva menší lesní remízky a na východě od Spodků východním 
směrem pokračuje vedení velmi vysokého napětí.
C/ Horky - asi 116 objektů
Ohraničení: na jihu s částí Na Frejdách, na východě s katastrem Bosonoh 
- několik chat za cestou kolem lesa je již v jeho katastru.
K Horkám se obvykle počítá i podoblast Kejbaly /či Kývaly/, původně 
pole severně od cesty směrem od lesa dolů k poli Vyšůvky s nejprudším 
klesáním - 19°. Kejbaly tvořila malá ná- horní plošina, postupně i zde 
se nacházejí chaty. Na severu hraničí Horky s Lozary. Právě zdejší pří-
slušnost k Horkám nebo Lozarům je u některých parcel diskutabilní.
D/ Lozary - asi 98 objektů /též Lózary či Lauzary/
Ohraničení: na jihu s částí Horky, na severu a západě s lesní partií 
katastru Brno-Žebětína, na jihozápadě s polní částí Vyšůvky.
Lokalitou vede vedení vysokého napětí z rozvodny Drásov, ochranné pásmo 
je 10 m na obě strany. Cesta vedoucí od Dolního rybníku má stoupání do 
7°.

2. Chatová oblast za Horním rybníkem – asi 11 chat
A/ Chaty jižně od toku Augšperského potoka u lesa Pod Šípem
B/ Chaty severně od toku Augšperského potoka

3. Jižní chatová oblast
A/ Za Lískem - asi 40 chat
Ohraničení: severně a západně okraj lesa Lísek, východně cesta k omické 
silnici, jižně pole pod chatami
B/ Ve Zmolách - asi 12 chat
 Ohraničení: severně pole, východně cesta k omické silnici od Kovárny, 
západně cesta od Lísku, jižně katastr Troubska asi 80 m od omické sil-
nice

4. Chaty uvnitř obce - asi 8 objektů
Výskyt: v ulicích Lesní a Pod Vinohrady

- stř -

POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI



12

Zpráva o činnosti FV obce Popůvky v období od 21. 6. 2012 do 19.9. 2012

V době od 21.6. do 19.9.2012 se FV sešel celkem 3x a to dne 15. 8. 2012, 12. 9. 2012 a 19. 9. 2012. 
Finanční výbor se v uplynulém čtvrtletí zabýval především kontrolou plnění rozpočtu obce. S  tím sou-
visejí i rozpočtová opatření, která zajišťují to, že obec svým čerpáním v  jednotlivých §§ nepřekročí 
stanovených 100 % výdajů. Aktualizovali jsme také Rozpočtový výhled obce na roky 2013-2015, tento 
dokument byl jedním z důležitých kritérií při zajišťování úvěru na dofinancování rekonstrukce budovy MŠ. 
V září jsme provedli kontrolu podkladů připravovaných pro dílčí přezkum hospodaření obce za období 
1-8/2012, který je naplánován na dny 3. a 4. 10 2012. Přezkum provede firma Top Auditing s.r.o. Sle-
dujeme hospodaření naší školy a připravujeme se na kontrolu hospodaření ve škole za období 9/2012. 
Zastupitelstvu obce jsme na jeho zasedání dne 19. 9. 2012 předložili následující informace o plnění 
našich rozpočtovaných příjmů a výdajů v následující tabulce a hospodaření školy za 8/2012: 

Rozborový přehled o stavu příjmů, výdajů a financování k 31. 8. 2012 (v Kč)

Příjmy jsou celkově naplněny  na  101,44 % schváleného rozpočtu a na 79,70 % upraveného rozpočtu.  
Celkové výdaje jsou čerpány do výše 87,98 % schváleného rozpočtu a na 66,26 % upraveného rozpoč-
tu.

Zůstatek na BÚ k 31. 8. 2012....................................... 6,486.337,54 Kč
Zůstatek na BÚ ke dni 19.9. 2012................................. 5,929.920,54 Kč  
Zůstatek nesplaceného úvěru k 31. 8. 2012................... 823.391,83 Kč

Náklady k 31. 8.  2012 ................................................ 7,778.511,47 Kč
Výnosy k 31. 8. 2012................................................... 10,993.340,77 Kč
Výsledek hospodaření (akruál) k 31. 8. 2012 ................. 3,214.829,30 Kč  zisk

FINANCE

popis Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpání k 31. 8. 2012 %plnění k upr.rozpočtu
Rozpočtové příjmy
Daňové příjmy + místní 
poplatky – tř.1

8 740 000,00 8 940 000,00 7 879 290,13 88,14

Nedaňové příjmy-tř.2 515 000,00 621 100,00 589 491,70 94,91
Kapitálové příjmy-tř.3 3 000 000,00 6 000 000,00 3 953 380,00 65,89
Přijaté dotace-tř.4 351 000,00 482 200,00 365 143,20 75,72
Příjmy celkem – tř.1+2+3+4 12 606 000,00 16 043 300,00 12 787 305,03 79,70

Rozpočtové výdaje
Běžné výdaje-tř.5 8 059 500,00 8 358 600,00 5 509 186,44 65,91
Kapitálové výdaje-tř.6 7 000 000,00 11 638 200,00 7 740 166,53 66,51
Výdaje celkem-tř.5+6 15 059 500,00 19 996 800,00 13 249 352,97 66,26

Financování 
- pol.8115 – zapojení pře-
bytku z min. roku

3 000 000,00 4 500 000,00 x x

- pol. 8115-změna stavu 
krátkod.prostředků (BÚ) 

3 000 000,00 4 500 000,00  821 832,84 16,28

–pol.8124-splátky úvěru -546 500,00 -546 500,00 -359 784,90 65,83
Financování celkem 2 453 500,00 3 953 500,00 462 047,94 11,69



13

Dne 23.7.2012 jsme předložili radě obce ke schválení rozpočtové opatření č. 5/2012 s tím, že do upra-
veného rozpočtu byly zapracovány rezervy,  které máme na sdílených daních.  Tyto příjmy nám nyní 
pomohou dokrýt výdaje, které jsou zapotřebí zapojit do upraveného rozpočtu v souvislosti s dokončo-
váním MŠ, se zahájením provozu a hlavně rozpočtově pokrýt investiční příspěvek ve výši 3 mil.Kč, který 
naší obci věnovali bři Horští na výstavbu budovy MŠ. Celkové příjmy i výdaje upraveného rozpočtu se 
tak navýšily o + 3.300.000,--Kč.

Rozpočtové opatření č. 5/2012 , které obsahuje rozpočtové změny:

Zastupitelstvo obce schválilo dne: 23.7.2012
Usnesením č. 4
Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové …………………………... 16 037 200,-- Kč
Financování (pol.8115-přebytek hospodaření z roku 2011)………. 4 500 000,-- Kč      
Příjmy celkem………………………………………………………....… 20 537 200,-- Kč

Výdaje - běžné + kapitálové.……………………………………….…. 19 990 700,-- Kč
Financování –pol.8124-splátka úvěru....………………………...….. 546 500,-- Kč 
Výdaje celkem………………………………………………………...… 20 537 200,-- Kč

Rozpočet je i po tomto rozp. opatření schodkový. Příjmy + financování =  výdaje + financování.

FINANCE

č. Popis  závazného  ukazatele Příjmy Výdaje Stav upr. 
rozpočtu před 
rozpočtovou 

změnou

Stav upr. 
rozpočtu po 
provedené 

změně
1. pol.1113-srážková daň +100 000,00 140 000 240 000
2. pol.1121-daň z příjmů PO +50 000,00 1 500 000 1 550 000
3. pol.1211-DPH +50 000,00 3 100 000 3 150 000
4. § 3111-MŠ (předškolní vzdělávání, zapojení pol. 

3122-peněžní investiční příspěvek na rekonstrukci 
budovy školky-od bří Horských)

+3 000 000,00 0 3 000 000

5. § 3111-MŠ (předškolní vzdělávání-navýšení pol.6121-
-rekonstrukce budovy MŠ....o příjem daru)

+3 000 000,00 6 000 000 9 000 000

6. § 3111-MŠ (předškolní vzdělávání-zapojení pol.5321-
-neinvestiční příspěvek na provoz nové MŠ na období 

9-12/2012)

+300 000,00 9 000 000 9 300 000

7. § 3341-KBT (zapojení rezervy na pol.2111-příjem ze 
služeb)

+100 000,00 20 500 120 500

celkem 3 300 000,00 3 300 000,00



14

Toto rozpočtové opatření bylo vyvoláno především potřebou zapojit do upraveného rozpočtu § 2122-
sběr železného šrotu (druhotných surovin) a to jak na straně příjmů tak i výdajů. Příjem za sběr nebyl 
rozpočtován v plné výši, pouze jsme zapojili částku 6.100,--Kč, což byla zaplacena faktura za svoz a 
odvoz šrotu do sběrny.  V odpadovém hospodářství jsme provedli přesun mezi komunálním odpadem, 
kde máme rezervu, tato byla přesunuta na pokrytí výdajů za svoz a likvidaci ostatních odpadů, přede-
vším biologického. V ostatních §§ (městská policie Rosice, hasiči Střelice a přestupky Šlapanice) došlo 
pouze k přesunu uvnitř jednotlivých §§. Celkové příjmy a výdaje upraveného rozpočtu se po tomto roz-
počtovém opatření navýšily o + 6.100,--Kč.

Rozpočtové opatření č. 6/2012 , které obsahuje rozpočtové změny:

Rada obce schválila dne: 30.7.2012
Usnesením č. 3

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové ……………………….….. 16 043 300,-- Kč
Financování (pol.8115-přebytek hospodaření z roku 2011)……….. 4 500 000,-- Kč      
Příjmy celkem…………………………………………………….....…… 20 543 300,-- Kč

Výdaje - běžné + kapitálové ………………………..…………………. 19 996 800,-- Kč
Financování –pol.8124-splátka úvěru....…………………………….. 546 500,-- Kč 
Výdaje celkem……………………………………………………....…… 20 543 300,-- Kč

Rozpočet je i po tomto rozp. opatření schodkový. Příjmy + financování =  výdaje + financování.

FINANCE

č. Popis  závazného  ukazatele Příjmy Výdaje Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpočtu 
po provedené 

změně
1. § 2122-sběr železného šrotu po obci (zapojení 

příjmu z prodeje šrotu na pol. 2329)
+6 100,00 0,00 6 100,00

2. § 2122- sběr železného šrotu po obci (zapojení 
výdaje při svozu  šrotu na pol. 5169)

+ 6 100,00 0,00 6 100,00

3. § 3722-komunální odpad (snížení pol.5169-
-služby)

-100 000,00 800 000,00 700 000,00

4. § 3723-ostatní odpad (biologický) zapojení 
pol.5169-svoz kontejnerů na likvidaci biologické-

ho odpadu po obci

+100 000,00 60 000,00 160 000,00

5. § 5311-bezpečnost a pořádek (zapojení rezervy 
z pol.5901 na pol.5321-příspěvek městu Rosice 

na městskou policii ORG 6)

-9 400,00 
+9 400,00

60 000,00 60 000,00

6. § 5512-hasiči(zapojení rezervy z pol.5901 na 
pol.5321-příspěvek obci Střelice na SDH ORG 

108)

-12 000,00 
+12 000,00

20 000,00 20 000,00

7. §6171-místní správa (zapojení rezervy z pol.5901 
na pol.5171-opravy a údržba a na pol. 5321 

ORG 4-přestupková agenda město Šlapanice)

-62 100,00

+54 100,00
+8 000,00 2 148 800,00 2 148 800,00
8.
celkem +6 100,00 +6 100,00



15

Průběžně kontrolujeme hospodaření naší školy. Příspěvková organizace  začala v  těchto dnech čerpat 
dotaci z OP VK (Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost), kterou obdržela jako zálohu 
v roce 2011 a 2012. Čerpání této dotace budeme pečlivě sledovat nejen po stránce účetní, dozorovat 
ji bude i kontrolní výbor obce.
Provedli jsme také kontrolu plnění „rozpočtu“ školy za období 1-8/2012 (k 31. 8. 2012): 

Výsledek hospodaření školy a školky k 31.8.2012:

SU
5xx náklady 1 818 795,03
6xx výnosy 1 864 874,63
493 výsledek hospodaření před zdaněním (zisk) 46 079,60

Tímto rozpočtovým opatřením jsme zapojili do upraveného rozpočtu rezervu, kterou máme vytvořenou 
na § 6171-místní správa. Bylo třeba dokrýt platbu daně za převod nemovitosti (prodej části ob. pozem-
ku na ulici Lesní). Upravený rozpočet se dotčeným rozpočtovým opatřením nenavýšil ani v  celkových 
příjmech ani v celkových výdajích.

Rozpočtové opatření č. 7/2012 , které obsahuje rozpočtové změny:

Rada obce schválila dne: 8.8.2012
Usnesením č. 2

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové ………………………….. 16 043 300,-- Kč
Financování (pol.8115-přebytek hospodaření z roku 2011)……... 4 500 000,-- Kč      
Příjmy celkem……………………………………………………...…… 20 543 300,-- Kč

Výdaje - běžné + kapitálové …………………………………………. 19 996 800,-- Kč
Financování –pol.8124-splátka úvěru...…………………………….. 546 500,-- Kč 
Výdaje celkem…………………………………………………..……… 20 543 300,-- Kč

Rozpočet je i po tomto rozp. opatření schodkový. Příjmy + financování =  výdaje + financování.

č. Popis  závazného  ukazatele Příjmy Výdaje Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 

změnou

Stav upr. rozpoč-
tu po provedené 

změně
1. § 3639 komunální služby a územní rozvoj-

-pozemky (posílení pol. 5362 platba daně za 
převod nemovitosti)

+60 000 25 000 85 000

2. § 6171-místní správa(zapojení rozpočtové 
rezervy na pol. 5901)

-60 000 2 148 800 2 088 800

celkem 0

FINANCE



16

SU náklady: skutečnost rozpočet 
ÚSC

rozpočet 
MŠMT

% plnění 
ÚSC+MŠMT

501 materiál (knihy, učebnice, čistící prostředky, DDHM, 
oděvy,atd…)

36 211,30 83 100,00 11 000,00 38,48%

502 energie (voda, elektřina, plyn) 81 965,00 249 000,00 0,00 32,92%
511 opravy a údržba 4 640,00 30 000,00 0,00 15,47%
512 cestovné 7 874,00 10 000,00 0,00 78,74%
518 ostatní služby (zpracování účetnictví a mezd, poš-

tovné,telefon,dovoz stravy, internet)
121 825,26 231 500,00 0,00 52,62%

521 mzdové náklady ÚSC 1 103 219,00 350 000,00 1 200 000,00 71,18%
524 soc. a zdr. pojištění ÚSC 373 983,00 119 000,00 408 000,00 70,96%
525 zákonné pojištění Kooperativa 5 133,00 15 000,00 0,00 34,22%
527 FKSP 9 057 5 000,00 12 000,00 53,28%
542 jiné pokuty a penále 0,00 0,00 0,00 0,00%
551 odpisy dlouhod.majetku (dětské hřiště) 9 558,00 20 000,00 0,00 47,79%
549 ostatní náklady z činnosti (provozní,osobní a potrav. 

náklady,poplatky)
51 462,00 89 000,00 0,00 57,82%

569  ostatní finanční náklady 867,50 0,00 0,00 0,00%
náklady celkem (tř.5)  1 818 795,03 1 201 600,00 1 631 000,00 64,21%

SU výnosy skutečnost rozpočet 
ÚSC  

rozpočet 
MŠMT

% plnění 
ÚSC+MŠMT

602 prodej služeb (stravné, školné) 10 574,00 19 600,00 0,00 53,95%
603 ostatní výnosy (nájem) 0,00 0,00 0,00 0,00%
609 jiné výnosy (školné) 2 000,00 12 000,00 0,00 16,67%
648 čerpání fondů (zapojení rezervního fondu) 0,00 70 000,00 0,00 0,00%
649 ostatní výnosy z činnosti 8 050,00 0,00 0,00 0,00%
662 úroky 2 450,63 0,00 0,00 0,00%
672 dotace na mzdy od vybraných místních vládních in-

stitucí (MŠMT)
1 096 000,00 0,00 1 631 000,00 67,20%

672 příspěvky na provoz (dotace od zřizovatele-obce) 1 851 874,63 1 100 000,00 0,00 66,62%
výnosy celkem (tř.6) 1 851 874,63 1 201 600,00 1 631 000,00 65,38%

dotace (přijato) skutečnost-vy-
čerpáno

rozpočet % plnění 

374 dotace OP VK (EU,SR)  zatím má na účtu 374, 
nevstupuje do výsledku hospodaření 

314 858 13 000,00 327 858,00 3,97%

521 dohody OP VK 13 000,00 132 858,00 13,00%

672 zapojení dotace do výnosů OP VK 13 000,00 327 858,00 4,66%

Přehled hospodaření a čerpání rozpočtu naší školské PO k 31. 8. 2012:   
 

Výsledek hospodaření za běžné období k 31. 8. 2012 je kladný ve výši 46 079,60 Kč 
(účet 493).  

Za FV zapsala Zdeňka Debefová  19.9.2012   
    

FINANCE



17

Za FV zapsala Zdeňka Debefová  19.9.2012   
    

Užitečné vlastnosti česneku

S nadcházejícím podzimem bojujeme s nachlazením a chřip-
kami. Česnek je jednou z možností jak posílit imunitu, nebo 
již léčit onemocnění. Již staří Egypťané oceňovali česnek pro 
jeho posilující účinek a od té doby se používá k léčení téměř 
všech chorob.

Vlastnosti česneku :
zvyšuje obranyschopnost organismu, zlepšuje jeho odolnost 
vůči virům a bakteriím, působí protizánětlivě, působí proti 
srážení krve, roztahuje cévy a čistí krev, pomáhá při vyso-
kém krevním tlaku, pomáhá zvyšovat hladinu inzulinu, díky 
obsahu antioxidantů pomáhá snižovat riziko vzniku rakoviny, 
při zevním užití funguje jeho šťáva jako skvělé antiseptikum.

Česneková polévka s vejcem
 

4 vejce, 
5 stroužků česneku, 
50 g šunky nakrájené na nudličky, 
150 g tvrdého chleba, 
1l přírodního vývaru, 
1 malá cibule, 
1 lžička pepře, 
1 lžička petržele, 
olivový olej a sůl

Osmažíme na oleji nasekaný česnek a cibuli, přidáme 
nakrájenou šunku a pepř. Přili jeme vývar a necháme 10 
minut vařit a nakonec osolíme a přidáme nasekanou pe-
trželku. Na pánvi si opečeme na kostky nakrájený chléb, 
který se přidává do hotové polévky. Horkou polévku na-
l i jeme do šálku, na vrch polévky vyklepneme vejce, po-
čkáme dokud bílek nezhoustne a můžeme jíst.

Dobrou chuť !

TIPY, TRIKY



18

Informace o krajských volbách 2012

Termín voleb 

pátek    12. 10 2012 14.00 – 22.00 hod.
sobota  13. 10 2012 8.00 – 14.00 hod.

Volební místnost je v zasedací místnosti Obecního úřadu Popůvky.

Počet členů Zastupitelstva Jihomoravského kraje, který má být zvo-
len ve volbách konaných ve dnech 12. A 13. 10. 2012, činí 65 čle-
nů, neboť k 1. 1. 2012 měl Jihomoravský kraj 1 166 313 obyvatel.

Právo volit do Zastupitelstva kraje
Právo volit do Zastupitelstva kraje má každý občan ČR, který ales-
poň ve druhý den voleb dosáhl věku 18 let a je přihlášen k trvalému 
pobytu v obci, která náleží do územního obvodu kraje.

Zásady a způsob hlasování
Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné. Volič po pří-
chodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občan-
ství České republiky platným občanským průkazem nebo cestovním 
pasem České republiky. Po učinění záznamu do výpisu ze stálého 
seznamu  obdrží volič od okrskové volební komise úřední obálku. 
Na žádost voliče mu okrsková volební komise vydá za chybějící 
nebo jinak označené hlasovací lístky nové.
Voliče, který není zapsán ve výpisu ze stálého seznamu a který pro-
káže své právo hlasovat ve volebním okrsku, okrsková volební ko-
mise dopíše do výpisu ze stálého seznamu dodatečně a umožní mu 
hlasování.
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republi-
ky, nebude mu hlasování umožněno.

Po obdržení úřední obálky, popřípadě hlasovacích lístků vstoupí vo-
l ič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. V tomto pro-
storu vloží do úřední obálky 1 hlasovací lístek.
Na hlasovacím lístku, který vkládá do úřední obálky, může zakrouž-
kováním pořadového čísla  nejvýše u  4 kandidátů uvedených na 
témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává před-
nost. Jiné písemné úpravy hlasovacích lístků nemají na posuzo-
vání hlasovacího lístku vliv. Pokud dal volič na hlasovacím lístku 
přednostní hlas více než 4 kandidátům, počítá se takový hlasovací 
lístek ve prospěch politické strany, politického hnutí nebo koalice 
a k přednostním hlasům se nepřihlíží.

POLITIKA



19

Rozdíly v cenách plynu pro domácnost jsou výrazné

Základní informace a pojmy
V oblasti plynárenství a elektroenergetiky stát prostřednictvím Energetického regulačního úřadu (ERU) 
reguluje některé složky dodavatelské ceny. U elektrické energie tvoří regulovaná část ceny pro rok 2012 
asi 52% celkové ceny. U zemního plynu tvoří regulovaná část ceny jen asi 21% celkové ceny. Zbylá část 
obou komodit je neregulovaná a stanovuje ji obchodník.
Již z tohoto je patrné, že pokud vám obchodník nabízí úsporu  např 10% u elektrické energie, v celkové 
částce jde o úsporu okolo 4,5%, zatímco u zemního plynu obchodník ovlivňuje téměř 80% celkové ceny.

Náklady  na nákup zemního plynu  Kč/rok
Neregulovaná  složka ,  která  je viz výše necelých 80% ceny plynu, je cenou tržní. Určují si ji jednotliví 
dodavatelé plynu. Dodavatel musí být držitelem licence na obchod s plynem, které vydává Energetický 
regulační úřad. Aktuálně je vydáno 144 licencí na obchod s plynem. A nabízené ceny obchodníků jsou 
značně rozdílné. 
Připravil jsem jednoduchý příklad pro průměrný rodinný dům (roční spotřeba 24 MWh), kde se plyn po-
užívá pro vaření,  ohřev teplé vody a topení plynovým kotlem. Vybral jsem tři dodavatele, z nichž jeden 
patří k nejdražším, druhý k nejlevnějším a  třetí je asi ve středu tohoto porovnání. Ceny pro porovnání  
jsou  převzaty z ceníků na jejich webových stránkách. Dále jsem připočetl náklady na distribuci (regulo-
vaná část ceny) a toto jsou výsledky:

roční náklady na zemní plyn
RWE energie, a.s. 40 344,- Kč
Europe Easy Energie a.s. 29 267,- Kč
Pražská plynárenská a.s. 33 731,- Kč
Rozdíly jsou opravdu značné.

Jaká jsou rizika při změně dodavatele plynu nebo elektřiny?
ČEHO SE VYVYROVAT:
Zprostředkovatele (podomního prodejce). V  mnoha případech jsou to 
nezkušení lidé, kteří prošli jen základním školením některého obchodníka 
a v této problematice se „vyznají“ méně než vy. 
Při porovnání možných nových dodavatelů neporovnávejte jen cenu, ale i  dobu  po kterou dodavatel 
garantuje cenu, jméno nového dodavatele (velké a známé společnosti jsou garancí jistoty) a i další pa-
rametry smlouvy, jako např. výpovědní lhůta, poplatek za uzavření či odstoupení od smlouvy atd.
Při výběru nového dodavatele nepostupujte unáhleně, ale nechte si poslat nabídky od několika firem 
včetně návrhu smlouvy a vzájemně je porovnejte.  Pokud vám nabídky nejsou  jasné, oslovte firmu která  
nabízí  poradenství nebo změnu dodavatele a zadejte jí porovnání vybraných dodavatelů.
Naopak, často zmiňovaného rizika – krachu nového dodavatele se není třeba v  případě domácností 
a maloodběrů obávat. I kdyby k této situaci došlo, je pro každé distribuční území určen tzv. dodavatel 
poslední instance. Ten je povinen převzít dodávky plynu nebo elektřiny a dodávky zajistit po dobu třech 
měsíců a to za ceny obdobné  jako  jste měli sjednané s  „zkrachovalým“ dodavatelem. Toto je zakot-
veno v Energetickém zákoně.
Závěr
Ano změnit dodavatele speciálně u plynu se vyplatí, ale s obezřetností. Pokud této problematice moc 
nerozumíte je  vždy lepší se obrátit na specializovaného poradce a nechat si vše vysvětlit.

Ing. Luděk Štarha
Poradce pro energie

Tel: +420 602 402 491
E-mail: starha.ludek@seznam.cz

RADY



Hledám zahradu kdekoliv v Brně i okolí, ve vlastnictví možno i 
s chatou. Finance mám. Tel.: 774 248 403

Koupím pozemek v Brně i okolí, pokud možno stavební 
(menší i větší). Prosím nabídněte. Rychlé jednání, tel.: 776 637 839

Koupím garáž kdekoliv v Brně i v horším stavu. Dohoda jistá, tel.: 
776 809 213.

Koupím rodinný dům v Brně (větší i menší i ve špatném stavu). 
Jen solidně. Platím hotově. Jsem přímý kupec. Tel.: 608 730 043. 
Zn.: Brno i okraj.

Zpravodaj obce Popůvky 
vydal OÚ Popůvky 

náklad: 120 výtisků
cena 5,- Kč 

INZERÁTY


